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Høring om ’Ståstedet for arbejdet med mental sundhed’ om børn og unges 

mentale sundhed og trivsel i Aarhus kommune. 

 

 

Børns Vilkår vil gerne takke for samarbejdet om børn og unges trivsel, og for 

muligheden for at indgive høringssvar. 

 

Indledningsvis skal det nævnes, at Børns Vilkår i høj grad bakker op om Aarhus 

kommunes tiltag og formål af udviklingen af ståstedet. Børns Vilkår finder det 

derudover positivt, at Aarhus kommune har fokus på at lade værdier og ikke 

målinger være de styrende elementer.  

 

Vi har et opklarende spørgsmål i forbindelse med ståstedet. Vi er i tvivl om, hvorvidt 

Aarhus Kommune vil lave en prioriteret rækkefølge af de to dimensioner af mental 

sundhed, som formuleres som at trives og at mestre livets udfordringer. Hvis der 

laves en prioriteret rækkefølge, vil vi på baggrund af vores viden om børn og unges 

udvikling understrege, at mener vi, at trivsel danner det bærende grundlag for, at 

man kan mestre udfordringer. Derfor anbefaler vi, at trivsel skal være første prioritet. 

 

Nedstående indeholder en oversigt over Børns Vilkårs kommentarer og anbefalinger 

til de to bilag. 

 

Med venlig hilsen 

 

Rasmus Kjeldahl 

Direktør 

Børns Vilkår 
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1. Kommentarer til ’Udkast til Ståsted for arbejdet med mental 

sundhed’: 

 

Ad ’Mental sundhed to dimensioner’, s. 6: 

Citater: ”at opleve at trives og have det godt” samt ”evnen til at fungere i en hverdag med 

de udfordringer det indebærer” 

 

Vi vil gerne understrege vigtigheden af, at de voksne omkring barnet skal tage 

udgangspunkt i barnets individuelle niveau således, at de tilpasser udfordringer og 

løsningsmuligheder barnets niveauet. Dette er baseret på, at børnenes personlige 

resurser varierer, hvorfor deres behov for hjælp til at mestre de samme udfordringer 

ligeledes kan variere. 

 

Ad Evighedsbroen (s. 5) 

Citater: ”plads til alle” og ”Et symbol på kontinuitet og gentagelse (som de skuldre vi står 

på)” 

 

For at genbruge metaforen om evighedsbrugen, vil vi gøre opmærksom på, at det 

skal overvejes hvorledes børn der kan gå henholdsvis 10 og 2 omgange rent praktisk 

kan følges ad. 

 

Ad Børne- og ungesyn (s. 8) 

Citat: ”Børn og unge gør det rigtige, hvis de kan.” 

 

Børns Vilkår anbefaler, at begreber som ’rigtige’ og ’forkerte’ undgås i denne 

sammenhæng, da det er unuanceret ift. de mange forskellige facetter af 

udfordringer og dertilhørende handlingsmuligheder der eksisterer. Ved at anvende 

ordet ’rigtigt’ indikeres det desuden, at der er helt forkerte måder at gøre ting på, 

hvilket kan skabe unødvendig usikkerhed. 

 

Børns Vilkår anbefaler, at man anvender en formulering der skaber mere 

nysgerrighed og indlevelse for at forstå barnets handlinger – en nysgerrighed der 

også lægges op til i teksten under evighedsbroen s. 5.  Det kunne fx formuleres som 

følgende: ”børn og unge handler med udgangspunkt i de erfaringer og kompetencer 

de har”. 

 

Citat: ”Børn og unge har ret til at indgå i meningsfulde fællesskaber” 
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Vi er meget enige i, at det er vigtigt for børn at indgå i meningsfulde fællesskaber. I 

idékataloget er der dog et stort og dominerende fokus på forældres deltagelse i 

foreningslivet. Dette vurderer vi kan resultere i ulige livsforhold, hvilket vil være 

ugunstigt for de børn, hvis forældre ikke har mulighed for eller resurser til at 

engagere sig i foreningslivet.  

 

Børns Vilkår anbefaler, at kommunale institutioner fra vuggestue til folkeskole m.fl. 

inkluderes, da de kan og skal være med til at løfte opgaven om at hjælpe børn ind i 

disse fællesskaber. Dette gælder i høj grad for de børn, som enten selv har svært ved 

at finde og udvikle fællesskaberne eller som grundet udfordringer i hjemmet ikke 

som andre får hjælp til dette, fx i form af legeaftaler, tilmelding til aktiviteter mm. 

 

Citat: ”Børn og unge har ret til deltagelse og medbestemmelse” 

 

Vi er enige og mener i denne henseende, at man skal sikre sig og skabe rum for, at 

alle børn reelt og i praksis har mulighed for at deltage og medbestemme, og ikke kun 

de børn, som taler højest eller hurtigst. 

 

Citat: ”Børn og unge har brug for en alsidig og personlig udvikling” 

 

Vi hæfter os ved og undres over, at dette punkt er formuleret som ”brug for” 

hvorimod de andre italesættes som ”ret til”. 

 

Børns Vilkår anbefaler derfor følgende eller lignende alternative formulering: ”Alle 

børn og unge har ret til at færdes i et miljø med mulighed for alsidig og personlig 

udvikling.” 

 

Ad Pædagogik (s. 9) 

Citat: ”De voksne har ansvaret og sætter rammerne.” 

 

Børns Vilkår anbefaler, at det formuleres mere handlingsanvisende, fx ”…at skabe 

rammerne for et miljø hvor der er fokus på trivsel, mestring og fællesskab, og som 

inkluderer alle”. 

 

Citat: ”De voksne er rollemodeller gennem tydelighed og guidning.” 

 

Vi har observeret en generel tendens til, at der fokuseres på læring og udvikling i alle 

aldre, også før skolen, mens det ofte bliver overset, at omsorg og trivsel er 

fundamentale forudsætninger for netop læring og udvikling.  
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Børns Vilkår anbefaler, at der i denne pædagogiske anbefaling ligeledes er fokus på 

omsorg og blik for det enkelte barn. Et eksempel på en formulering kunne være 

følgende: ”De voksne er rollemodeller gennem omsorg, tydelighed og guidning.” 

 

Citat: ”De voksne møder børnene og de unge i forhold til deres udvikling” 

 

Vi bemærker, at denne formulering kan fortolkes tvetydigt. Vi er derfor bekymrede 

for, om et uforholdsmæssigt stort fokus på udvikling eller læringsmål kan forhindre 

at møde og se barnet/den unge, hvor de er. 

 

Børns Vilkår anbefaler, at der anvendes en alternativ formulering, som fx ”De voksne 

møder børnene og de unge på deres individuelle niveau i forhold til deres udvikling”. 

 

 

2. Kommentarer til bilag: Oversigt over ideer og mulige handlinger til at 

omsætte ståsted for arbejdet med mental sundhed i Børn og Unge 

 

Ad afsnittet om hovedpointer 

 

Vi vurderer, at både er relevant og essentielt at ”styrke medarbejdernes 

relationskompetencer gennem kompetenceudvikling”. 

 

Børns Vilkår anbefaler, at der sættes ind både i før-skolealderen og skolealderen. Det 

er nemlig essentielt for barnets sociale liv, trivsel og udvikling af egne 

relationskompetencer, at alle de voksne omkring barnet – især i de første år – har 

fokus på relationskompetence.  

 

 

Ad afsnittet om lokale indsatser og handlinger  

 

Vi bemærker et stort fokus på redskaber og indsatser der findes viden om og som 

der er stor erfaring med; nemlig indsatser i skolen. Vi savner dog fokus på 

marginaliserede grupper samt tidlige indsatser, da hjælpen ofte først igangsættes, 

når der er tydelige tegn på mistrivsel. 

 

Børns Vilkår anbefaler, at der fokuseres på tidlige indsatser i bl.a. i daginstitution samt 

at målrette indsatser til mere marginaliserede grupper. 

 

Børns Vilkår anbefaler, at der indsættes et selvstændigt fokus på at styrke 

overgangene mellem sundhedsplejen, daginstitutionen og skolen, da dette kan skabe 
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oplevelsen af sammenhæng og give en følelse af kontinuitet for både børn og 

familier, hvilket giver tryghed og derved trivsel. 

 

 

 

Ad mestring af hverdagsudfordringer og trivsel 

 

Vi vil på det kraftigste opfordre til, at omsorg for barnet og nysgerrigheden på 

barnets livsvilkår skal sidestilles med udvikling og læring. Dette er på baggrund af, at 

trivsel er et fundament for læring og udvikling. 

 

I relation til dette, lancerer Børns Vilkår i efteråret indsatsen ’Små børns stemmer – 

tryghed i dagtilbud’ målrettet daginstitutioner. Indsatsen sætter omsorgsbegrebet i 

centrum for udvikling. Indsatsen lanceres som en workshop, og indeholder både et 

vidensspor om omsorgspædagogisk praksis, et reflektionsspor om at opkvalificere 

personalet, hvor de reflekterer over oplevet pædagogiske hverdag, samt et konkret 

metodespor som sikrer, at indsatsen er direkte anvendelig. 

Det forventes, at materialet om ’Små børns stemmer…’ udsendes 

senere i 2021. Materialet vil bl.a. indeholde Børns Vilkårs model Omsorgsbegrebet og 

udsendes til alle dagtilbud.  

 

 

 


